Інфармацыя па асобах, якая была прыведзена ў артыкуле, не паўтара-
ецца пры выданні «Храналогіі». 

Пераклад тэксту на беларускую мову зроблены намі. У квадратных дуж-
ках падаюцца словы, дададзеныя ў перакладзе для лепшага разумення тэксту. 
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Chronologia Ordinis Fratrum Minorum de Observantia provinciae Minoris 
Poloniae et Magni Ducatus Lituaniae ex variis tam veterum manu scriptis 

patrum nostrorum codicibus ac monumentis, tum ex vetustissimis 
conventuum archivis collecta et conscripta <… > anno Domini 1656 per 

Patrem Fratrem Thomam Digon. 
Conventus monial[i]um grodnensium tertiae regulae sancti Francisci 
sub titulo et patrocinio Beatae Virginis Mariae de Ara Caeli 
[333] Hic conventus habet* sorores plusquam viginti. Cuius conventus talis 

sequitur fundatio: 
Sigismundus III Dei gratia Rex Poloniae, Magnus Dux Lituaniae, Rus-
siae, Prussiae, Samogitiae, Masoviae, Livoniae etc., nec non Suecorum, 
Gottorum, Vandalorum hereditarius rex 
Significamus praesentibus literis nostris, quorum interest, universis et singulis. 

Produc[t]as**  coram nobis fuisse literas papyreas magnifici Hieronymi Wołłowicz, 
capitanei generalis Samogitiae, tivoni gondinensis et poiurgensis, saulensis, upiten-
sis, rudnicensisque nostri capitanei, aliarumque personarum infra specificatarum, 
manibus subscriptas sigillisque eorundem consignatas, super ecclesiam parochialem 
in bonis praedicti magnifici Hieronymi Wołłowicz, capitanei generalis Samogitiae, 
haereditariis Zalesie et Zachorany dictis, || [334] in districtu grodnensi sitis, per eun-
dem magnificum generalem capitaneum Samogitiae fundationis factae pro monaste-
rio Deo dicatarum virginum Ordinis sancti Francisci Minorum de Observantia, ear-
undemque sub titulo Nativitatis Beatissimae ad Aram Caeli Virginis Mariae ecclesia, 
Grodnae consistenti, cum scitu et assensu reverendissimi in Christo patris domini 
Eustachii Wołłowicz, episcopi vilnensis, tanquam loci ordinarii, translationem in se 
continentes. Supplicatumque nobis est, ut easdem literas earumque contenta authori-
tate nostra regia approbare, confirmare et ratificare dignaremur. Quarum quidem lite-
rarum tenor de verbo ad verbum sequitur talis. 

In nomine Domini Amen 
Ad laudem Omnipotentis Dei et Christi transfigurati perpetuam memoriam. 

Quandoquidem in actionibus humanis nil tam firmum et stabile, quod non aliquando 
quotidiana varietate violari, vetustate consumi, oblivione deleri possit, nisi aeternita-
tem rerum literarum conservent monumenta, custodiant et ad sempiternam memori-
am transmittant. Proinde ego Hieronymus Wołłowicz, capitaneus generalis Samogi-
tiae, tivonus gondinensis et poiurgensis, tenutarius saulensis et upitensis rudnicensis-
que, universis et singulis praesentibus et futuris, harum notitiam habituris, notum tes-
tatumque facio. Quod cum illud praecipuum hominis sit officium — laudem Omni-
potentis Dei curare, augere et propagare; tum vero recolens et revolvens memoria 
multa in me a suprema illa Divina Maiestate tam corporis, quam animi beneficia es-

*  Пасля habet — habet закрэслена. 
**  Producas — другім почыркам папраўлена на productas. 
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se collata. Cumque in matrimonium iunxissem mihi generosam Barbaram Herbur-
tam a Fulsztin, virginem lectissimam, filiam olim piae memoriae magnifici Ioannis 
Herburti, castellani sanocensis, Statutorum Regni Poloniae compilatoris dignissimi, 
ex eaque filium unicum suscepissem. Interea dum eandem consortem meam deside-
ratissimam prius filium praedictum post decimum octavum mensem eam subsecu-
tum morte, utrosque extinctos animadvertissem, destinaveram animo in parte haere-
ditariorum bonorum meorum Zalesie nuncupatorum, dioecesis vilnensis, districtus 
grodnensis, pro fidei catholicae promovendo cultu ecclesiam parochialem fundare, 
dotare ac eandem ex integro erigere, ac viginti quinque mansos adscribere, prout de 
facto divina auxiliante gratia fundavi, dotavi, erexi; ac eadem bona potestati ecclesia-
sticae et immunitatibus, et praerogativis ex gratia Sacrae Regiae Maiestatis incorpo-
rata sunt: et praedictos 25 mansos terrae cum ecclesia, duabus villis: Zalesie et Za-
chorany, cum praedio ibidem existenti et omnibus attinentiis, stagno, lacubus, parte 
sylvae adscripsi et consignavi. Eo onere apposito, ut singulis diebus festis et domini-
cis, insuper duae missae singulis septimanis absolvantur. Una pro generosa domina 
Barbara defuncta consorte mea, altera, quoad in vivis extitero, pro indulgentia meo-
rum peccatorum, post mortem vero, ut Divina Maiestas tremendo sacrificio animae 
meae peccatrici placetur, ea condititione, ut semper parochus ibi maneat, qui tam 
subditorum, quam reliquorum subditorum, quos mihi relinquo, ad hoc praedium Za-
lesie antea spectantium, quam et fratris mei germani duorum praediorum Paułovice 
et Andreiowo subditorum, curam animarum gerat, nihilque praeter quod gratis offer-
retur, pro administratione sacramentorum extorquere possit a praedictis subditis. 
Cum autem posteriora consilia salubria accederent, et a me patres dicti bernardini 
Ordinis minorum de observantia ac alii amici petiisent, ut praedicta bona, sic a me 
fundata, transferrem in fun-|| [335] dationem monialium Tertii ordinis sancti Francis-
ci Grodnae erectarum, inscriberem et transfunderem, ac in eo passu illustrissimi in 
Christo patris et reverendissimi domini, domini episcopi vilnensis, fratris mei charis-
simi et observandissimi, consilio usus sum, quem causae tam piae addictissimum in-
veni, a quo et* literas authenticas**  voluntatem suam firmatas***  accepi; quarum tenor 
talis. 

Eustachius Wołłowicz, Dei et Apostolicae Sedis gratia episcopus vilnensis, 
universis et singulis, quorum interest aut quomodolibet nunc et in posterum interesse 
poterit: significamus hisce praesentibus literis nostris. Quod, cum illustrissimus do-
minus Hieronymus Wołłowicz, capitaneus Samogitiae generalis, tivonus gondinen-
sis et poiurgensis, tenutarius saulensis, upitensis, rudnicensis, frater noster****  charis-
simus et observandus, pro singulari suo in propagando cultu divino et fide orthodoxa 
catholica promovenda zelo et pietate, in bonis haereditariis Zalesie nuncupatis, dioe-

* a quo et — надпісана іншай рукой. 
**  literas authenticas — перапраўлена іншай рукой з literis authenticis. 
***  firmatas — перапраўлена іншай рукой з firmatam. 
****  frater noster — падкрэслена. 
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cesis nostrae vilnensis, in districtu autem grodnensi sitis, parochialem ecclesiam* ere-
xisset et fundasset, eamque competentibus dotasset reditibus, atque eandem funda-
tionem suam iuribus immunitatibus et praerogativis ecclesiasticis, recognitione sua 
coram Sacra Regia Maiestate confirmata, incorporasset, postmodum vero petiisset a 
nobis, ut pro maiori cultu divino et religionis augmento eandem ecclesiam parochia-
lem cum tota dotatione et fundatione sua in fundationem sanctimonialium monasterii 
sancti Francisci tertiae regulae, nuper Grodnae erecti, ad sustentationem praedicta-
rum sacrarum virginum transferre et eidem monasterio perpetuo incorporare et adi-
cere nos authoritate nostra ordinaria eidem illustrissimo fundatori permitteremus et 
facultatem concederemus. Nos pro debito muneris nostri cupientes cultum divinum 
magis magisque propagare et desiderantes, ut sacrarum virginum (quae decus et or-
namentum sunt gratiae spiritualis et illustrior gregis Christi portio, per quas floret Ec-
clesiae Matris gloriosa foecunditas) monasteria, quorum hactenus exiguus in dioece-
si nostra existebat numerus, quam maxime augeantur et excolantur. Libenter tam 
piae ac iustae illustrissimi praedicti fundatoris petitioni annuimus et hisce praesenti-
bus nostris, authoritate qua fungimur ordinaria, fundationem ecclesiae parochialis in 
bonis Zalesie dictis, per praefatum illustrissimum dominum, capitaneum generalem 
Samogitiae, olim factam, eidem illustrissimo supra nominatis monialibus in monas-
terio Grodnae erecto manentibus** , perpetuo incorporare et omni meliori iure et mo-
do dare et dotare permittimus et omnimodam concedimus facultatem: hac tamen 
speciali lege et conditione expresse adiecta. Scilicet ut eaedem supra dictae moniales 
sint omnino adstrictae et obligatae sacerdotem unum idoneum, sive saecularem, sive 
regularem, per nos et officium nostrum approbandum, in eadem ecclesia in Zalesie 
erecta perpetuis temporibus propriis sumptibus ex eisdem bonis parochialitus alere et 
retinere: qui ibidem curam animarum et sacramentorum administrationem exerceat, 
et penes eandem ecclesiam perpetuo resideat, et alia ecclesiastica munera debite 
exerceat. Ad quod quidem praestandum dictae moniales a supra nominato illustrissi-
mo domino capitaneo generali Samogitiae in commutatione fundationis parochialis 
et in erectione denuo ab eodemque facienda et dicto monasterio applicanda et incor-
poranda, expresse debere obligari. Quas et nos hisce praesentibus obligamus perpe-
tuo et in aevum. In quorum omnium fidem et evidentius testimonium praesentes ma-
nu nostra subscripsimus et sigillo nostro communiri iussimus. Datum Vilnae 24 Iulii 
anno 1618. ||  

[336] His igitur literis visis et perlectis, et manu propria suae illustrissimae do-
minationis subscriptis, et sigillo communitis, de Omnipotentis Dei confisus miseri-
cordia, quod hanc voluntatem meam acceptare dignabitur, praedicta bona, scilicet 
ecclesiam ex muro aedificatam sub titulo transfigurationis Domini, campanellas, 
campanas, calices, apparamenta et alia ad cultum divinum pertinentia, nec non 25 
mansos terrae, in quibus duae villae Zalesie et Zachorany consistunt, una cum homi-

* parochialem ecclesiam — падкрэслена. 
** erecto manentibus — падкрэслена. 
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nibus utriusque sexus liberis, illiberis, eorum laboribus et servitiis, agris, cultis et in-
cultis, campis, pratis, hortis, domibus, areis, ac medietate sylvae, aucupiis, rivis, stag-
no, piscinis, alveariis, apibus, molendino aquatico, et cum eorum emolumentis, qui-
bucunque proventibus industria humana inveniendis, ita longe late circumferentiali-
terque prout ipsa haereditas praedictorum mansorum terrae distinguenda, et limitan-
da sese extendet, et prout ego ipse, et parochus tenuimus, habuimus, et possedimus, 
ex nunc monialibus grodnensibus Ordinis sancti Francisci de Observantia sub titulo 
Nativitatis Beatissimae Virginis Mariae ad Aram Caeli do, dono, inscribo perpetuo 
et in aevum inrrevocabiliter cum omni totali ipsorum haereditate, iure, dominio, pro-
prietate et titulo haereditario, nec non cum omnibus ad ipsa bona spectantibus. 

Et concedo realem intromissionem, et actualem possessionem cum omnibus 
pertinentiis et attinentiis, tenendis, habendis, possidendis, uti fruendis et in usus bene-
placitos convertendis; nihil sibi iuris, dominii, proprietatis in eis pro me et successori-
bus meis excipiendo, reliquendo: imo et successores meos in quibuscunque bonis 
onerando et obligando ad defendendum, evincendum et eliberandum a quavis iuridi-
ca impeditione toties, quoties evincere, defendere et eliberare opus fuerit, iis bene 
conditionibus, prout antea parochus obligatus fuit, et moniales circa ecclesiam Zale-
sie existentem sacerdotem catholicum, actu praesbyterum, ad residentiam obligatum, 
sumptibus alere tenebuntur propriis, qui superius specificata onera ferat et curam ani-
marum fundatorum, tum et meorum, et fratris mei germani generosi domini Pauli 
Wołłowicz, thesaurarii curiae Magni Ducatus Lituaniae, capitanei grodnensis et plo-
tolensis, tenutarii ucianensis, subditorum gerat, specialiter vero singulis septimanis 
duae missae pro me et consorte mea dicantur et celebrentur. Iamque exnunc muni-
mentorum meorum extracta omnia, literarum iurium, ad supra dicta bona pertinen-
tium, praedicto conventui et monasterio quam primum in primis terminis iudiciali-
bus terrestribus grodnensibus ad ingrossandum dare et concedere polliceor sancte: 
cum originalia mihi ad alteram partem dictorum bonorum meorum Zalesie, quae pro 
me et successoribus meis relinquo, necessaria sunt. Quod si quis ex meis posteris 
successoribus aut quispiam alter circa eadem bona negotium aut difficultatem facere 
aut ius monasterio transfusum vel in parte impedire, sibique vendicare aut annihilare 
auderet, talis quiscunque, sive ex meis posteris successoribus aut quibuscunque per-
sonis fuerit, sit maledictus in hac et in futura vita in corpore et anima, vindexque om-
nium malorum Deus ei maledicat et puniat, tradatque in damnationem aeternam, ac 
praeterea tenebuntur vigore istius donationis meae, toties quoties id facerent, praedic-
to monasterio monialium grodnensium decem millium florenorum Polonicalium va-
dii a me interpositi persolvere, non tamen recuperare ea bona unquam poterit. Quam 
eandem donationem meam et inscriptionem praedicto monasterio, manu mea et alio-
rum illustrium, magnificorum et generosorum sigillisque munitam et subscriptam, 
coram Sacra Regia Maiestate Domino nostro clementissimo recognovi et ad acta 
cancellariae Magni Ducatus Lituaniae inscribi curavi. 

Datum Varsaviae Anno 1619 die 9 Aprilis. 
Hieronymus Wołłowicz manu propria 
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Gedeon Michael Trizna manu propria 
Janussius Wołłowicz manu propria 
Nos itaque Sigismundus Rex hoc tam pium et salutare magnifici Hieronymi 

Wołłowicz, generalis Samogitiae capitanei, tivoni gondinensis et poiurgensis, sau-
lensis, upitensis, rudnicensisque nostri capitanei, institutum collaudantes; qui a nobis 
expostulavit, ut in promovendo cultu || [337] divino petitionem ipsius susciperemus, 
literasque praeinsertas fundationis et transportationis in omnibus punctis, articulis et 
conditionibus approbaremus, confirmaremus et ratificaremus, uti quidem approba-
mus, confirmamus et ratificamus praesentibus, eaque bona quemadmodum iam an-
tea ab omnibus saecularibus iurisdictionibus exemimus, iurisdictioni vero ecclesiasti-
cae incorporavimus: nunc iterum illa ipsa eximimus et incorporamus, omnibus deni-
que praerogativis et immunitatibus, quibus caeterae in Regno nostro et dominiis 
nostris gaudent Ecclesiae potiunda. Decernimus demum easdem literas vim et robur 
debitae et inviolatae firmitatis obtinere debere perpetuis temporibus. In cuius rei fi-
dem praesentes manu nostra subscriptas sigillo Magni Ducatus Lituaniae communiri 
mandavimus. Datum Varsaviae die 9 Aprilis anno 1619 regnorum nostrorum Polo-
niae 32, Sueciae 26. 

Sigismundus* Rex manu propria. 
Extat in pargameno cum sigillo appenso. 
Area vero cum omnibus aedificiis, hortis, hortalitiis, pomariis pro monasterio et 

ecclesia empta est pro duobus millibus florenorum a venerabili sorore Mielecka, pro-
tunc abbatissa conventus, apud magnificum dominum Georgium Scipionem Cam-
po. In qua area monasterium ligneum est elaboratum. Ecclesia vero magnifico opere 
lateritio amoenissimi et iucundissimi prospectus cum pulcherrima intus pictura 
sumptibus et impensis illustrissimi domini Casimiri Leonis Sapieha, procancellarii 
Magni Ducatus Lituaniae, est erecta.  

Introitus vero ad ecclesiam ex lapidibus politis cum stemmate eiusdem illustris-
simi domini in alabastro sculpto et deaurato est extructus, supra introitum et ostium 
ex una parte in alabastro literis aureis haec inscriptio est sculpta. 

AD GLORIAM DEI OPTIMI MAXIMI AD HONOREM DEI 
PARAE VIRGINIS MARIAE ET SANCTI ANTONII DE 
PADUA, AC SANCTI CASIMIRI AEDES HAEC EST ERE 
CTA ANNO MDCXLVIII

**  
Ex altera parte supra ostium et introitum ad ecclesiam in alabastro haec verba 

aureis literis sunt exarata. 
DE TUIS BONIS TIBI DOMINE OFFERIMUS 
In introitu sacristiae ex lapide polito supra in alabastro haec verba aurea sunt 

posita. 

* У рукапісе Rigismundus. 
**  У выпадку інскрыпцый захоўваем падзел на радкі і пунктуацыю, як у рукапісе. 
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VERBA MEA AURIBUS PERCIPE DOMINE, INTELLIGE CLAMOREM MEUM
* 

Ex altera vero parte in porticu, ubi venerabiles virgines sacrosanctam 
eucharistiam sumunt, supra in alabastro haec est inscriptio deaurata 

IN QUACUNQUE DIE INVOCAVERO TE EXAUDI ME
**  

PRO DEDICATIONE ECCLESIAE IN NOMINE DOMINI AMEN 
Splendor paternae gloriae*** , qui sua mundum ineffabili illuminat claritate**** , 

licet ex hoc mundo transierit ad Patrem*****  et lucem habitet inaccessibilem, non us-
quequaque tamen suam nobis praesentiam subtraxisse creditur, cum in tremendo al-
taris sacrificio, quod Deo Patri semper est acceptabile, idem qui in Ara Crucis pro 
nobis immolatus est, vere et realiter licet sub alienis speciebus contineatur, sit et exis-
tat. Unde et huiusmodi iugi et tremendo sacrificio, quod pro peccatis totius mundi 
quotidie offertur, statim ab institutione illius et initio nascentis Ecclesiae loca et temp-
la eidem speciali cultu, devotione, ritu, et veneratione sunt dedicata et consecrata. 
Hinc est, quod nos Georgius Tyszkiewicz, Dei sedisque apostolicae gratia episcopus 
vilnensis, suae sanctitatis domini nostri papae || [338] praelatus domesticus ac eius-
dem Pontificiae Capellae assistens, nec non episcopatus piltinensis in Curonia et Se-
migalliae administrator perpetuus. Ad ecclesiam monialium Ordinis sancti Francisci 
in civitate grodnensi existente dioecesis nostrae de anno Domini 1651 in festo sanc-
torum Hilarii et Ursulae Martyrum, quae fuit dies 21 Octobris, personaliter venien-
tes, eandem munificentia et liberalitate illustrissimi et magnifici domini Casimiri 
Leonis Sapieha, cancellarii Magni Ducatus Lituaniae, extructam et erectam, sed non-
dum ab ullo antistite catholico consecratam invenimus: praemissis itaque iuxta requi-
sita sacrorum canonum praemittendis, ipsam ecclesiam et altare maius in honorem et 
titulum Nativitatis Beatissimae Virginis Mariae, sancti Antonii de Padua, sancti Ca-
simiri confessoris, consecravimus et dedicavimus.  

Reliquias sanctorum in dicto altari Vincentii, Innocentii et Euphemiae martyro-
rum deposuimus et inclusimus. 

Ac omnibus Christi fidelibus die ipso consecrationis — unius anni, die vero an-
niversaria, quam dominicam secundam mensis supra scripti perpetuo esse volumus 
et assignamus, — unam quadragenam, in forma Ecclesiae solita, concessimus et 
concedimus. Idque in nomine Patris, et Filii, et Spiritus Sancti, Amen. 

In cuius rei fidem praesentes manu nostra subscripsimus, sigilloque nostro 
communitas extradi mandavimus. Datum Grodnae die, mense, anno quibus supra. 

Extat in pargameno cum sigillo apposito. 

* Ps. 5, 2. 
**  Ps. 137, 3. 
***  Splendor paternae gloriae — пачатак гімна св. Амброзія. 
****  Splendor … claritate — распаўсюджаная формула, якая ўжывалася ў лістах біску-

паў прынамсі з ХІІІ ст. 
*****  Пар.: Ioan., 13.1. 
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Licentia data pro processione cum venerabilissimo Sacramento, qualibet 
feria tertia infra octavam Corporis Christi ex nostra ecclesia ad templum monialium 

Georgius Tyszkiewicz, Dei sedisque apostolicae gratia episcopus vilnensis, 
suae sanctitatis domini nostri papae praelatus domesticus ac eiusdem capellae 
assistens 

Universis et singulis, quorum interest aut ad quoscunque pertinere dignoscitur, 
significamus. Expositum nobis esse pro parte religiosorum in Christo patrum Ordinis 
sancti Francisci minorum de observantia, totiusque conventus grodnensis, quatenus 
cum Venerabili Sacramento feria tertia infra octavas Corporis Christi semel duntaxat 
in anno ex ecclesia eorundem reverendorum patrum dictorum bernardinorum ad ec-
clesiam religiosarum monialium regulae sancti Francisci conventus grodnensis et ad 
Sanctam Crucem supra processione iuxta ritum et consuetudinem instituenda et pe-
ragenda nostrum praeberemus consensum. Nos itaque piis ipsorum respondentes de-
sideriis, ut praefatam processionem cum Sacratissimo Sacramento in civitate grod-
nensi tempore suprascripto ex ecclesia sua reverendi patres dicti bernardini ad prae-
dictas ecclesias seu loca instituere, peragere et promovere ad maiorem Dei Optimi 
Maximi gloriam, fidelisque populi devotionem possint et valeant, authoritate nostra 
ordinaria facultatem damus et in Dei nomine concedimus per praesentes. Quas mai-
orem in fidem manu nostra subscriptas sigillo nostro communiri mandavimus. Da-
tum Vilnae die 22 Iunii anno 1651. 

Indulgentiae ab papae* Innocentio X. eidem Ecclesiae concessae. 
Innocentius Papa X. || [339] 
Universis Christi fidelibus praesentes literas inspecturis salutem et apostolicam 

benedictionem. Ad augendam fidelium religionem et animarum salutem caelestibus 
Ecclesiae thesauris pia charitate intenti, omnibus utriusque sexus Christi fidelibus 
vere poenitentibus ac confessis, ac sacra communione refectis, qui ecclesiam sanctae 
Mariae Angelorum et sancti Antonii monasterii monialium sanctae Clarae oppidi 
grodnensis vilnensis dioecesis.